

**EXTRATO ADITAMENTO Nº176/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº202516136
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20250076**

I – ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. II – EMPRESA FORNECEDORA: **SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI EPP** III – OBJETO: O Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 202516136, Pregão Eletrônico nº 20250076, à **prorrogação do prazo** que passará até o dia 02/07/2027 junto a empresa SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI EPP. IV – ITEM; ITEM: 1; 672052 - EQUIPAMENTO, AGITADOR DE PLAQUETAS DE BANCADA, CAPACIDADE MINIMA DE 48 BOLSAS, TEMPO E VELOCIDADE AJUSTAVEIS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs:- Ampla Disputa; Marca: SOLAB; QUANT. HOMOLOGADOS: 17; VALOR UNIT: R\$ 16.390,0000;

Gabriela Castelo da Silva
COORDENADORA DA COEXE

*** **

**EXTRATO ADITAMENTO Nº178/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº202516135
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20231745**

I – ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. II – EMPRESA FORNECEDORA: **DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA** III – OBJETO: O Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 202516135, Pregão Eletrônico nº 20231745, à **prorrogação do prazo** que passará até o dia 02/07/2027 junto as empresas DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. IV – ITEM; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA ITEM: 03; 1049310 - EQUIPAMENTO, ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs:- Ampla Disputa; Marca: DENTEMED; QUANT. HOMOLOGADOS: 76; VALOR UNIT: R\$ 1.300,0000; DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA ITEM: 04; 1395585 - EQUIPAMENTO, RAO X ODONTOLÓGICO, PANORAMICO, 2D E 3D, ACESSORIOS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs:- Ampla Disputa; Marca: SXR SAEVO; QUANT. HOMOLOGADOS: 51; VALOR UNIT: R\$ 243.559,0000;

Gabriela Castelo da Silva
COORDENADORA DA COEXE

*** **

**EXTRATO DO ADITAMENTO Nº191/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2025/17418
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20241671**

I – ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. II – **EMPRESA(AS) FORNECEDORA(AS): CIRURTECH COMERCIO E MANUTENCAO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA; EQUIPOS MEDICOS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA; AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA – ME.** III – OBJETO: O Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 2025/17418, Pregão Eletrônico nº 20241671, à **inclusão de empresa** conforme descrições abaixo: IV – EMPRESAS E ITENS: CIRURTECH COMERCIO E MANUTENCAO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA: ITEM: 6; 1929018 - AFASTADOR, RICHARDSON, 25CM, 60MM A 65MM X 45MM A 50MM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Marca: LIDO; QUANT.: 24; VALOR UNIT: R\$ 264,0000; VALOR TOTAL: R\$ 6.336,00; ITEM: 12; 1929456 - AFASTADOR, BECKMAN 4X4, 30CM +/-1CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Marca: 6B INVENT GERMANY; QUANT.: 26; VALOR UNIT: R\$ 1.119,0000; VALOR TOTAL: R\$ 29.094,00; EQUIPOS MEDICOS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA: ITEM: 8; 1929038 - AFASTADOR, AUFRICHT, 16CM +/-1CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Marca: ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS / AUFRICHT 16 CM – 0922; QUANT.: 24; VALOR UNIT: R\$ 149,3900; VALOR TOTAL: R\$ 3.585,36; ITEM: 29; 1930522 - AFASTADOR, LANGENBECK PARA CIMA, 21CM +/-1CM X 4CM X 1CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Marca: 6B INVENT GERMANY INOX CE- BRASIL IMP E EXP EIRELI / Obwegeser 20cm 62mm para cima – PM006.081.004; QUANT.: 24; VALOR UNIT: R\$ 199,8600; VALOR TOTAL: R\$ 4.796,64; AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA – ME: ITEM: 13; 1929466 - AFASTADOR, BECKMAN 7X7, 30CM +/-1CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Marca: AD - AD INSTRUMENTOS; QUANT.: 21; VALOR UNIT: R\$ 1.000,0000; VALOR TOTAL: R\$ 21.000,00;

Gabriela Castelo da Silva
COORDENADORA DA COEXE/SEAFI

*** **

**EXTRATO ADITAMENTO Nº209/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº202623533
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20260205**

I – ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. II – EMPRESA FORNECEDORA: **JABOQUE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.** III – OBJETO: O Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 202623533, Pregão Eletrônico nº 20260205, para **realinhamento de valor referente ao item 08**, junto a empresa JABOQUE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.851.154/0001-86. IV – ITEM; ITEM: 08; 1649419 - UPADACITINIBE, 15MG, COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERACAO PROLONGADA, UNIDADE 1.0 COMPRIMIDO Obs: - Ampla Disputa; QUANT: 5.400; VALOR UNIT HOMOLOGADO: R\$ 131,0000; VALOR UNIT REEQUILIBRIO: R\$ 103,5500.

Gabriela Castelo da Silva
COORDENADORA DA COEXE

*** **

**EXTRATO DO ADITAMENTO Nº210/2026
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2026/23526**

I – ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. II – EMPRESAS FORNECEDORAS: **UNI HOSPITALAR CEARA LTDA.** III – OBJETO: O Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 2026/23526, Pregão Eletrônico nº 20260328, à **inclusão de empresa** conforme descrições abaixo: IV – EMPRESA E ITEM: UNI HOSPITALAR CEARA LTDA: ITEM 1; 1252350 - QUETIAPINA HUMIFUMARATO, 50MG, COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERACAO PROLONGADA, UNIDADE 1.0 COMPRIMIDO Obs: - Ampla Disputa; QUANT.: 4.500; VALOR UNIT: R\$ 3,6900; V – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20260328; VI – VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua publicação; VII – ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO: Secretaria da Saúde do Estado do Ceará/SESA.

Gabriela Castelo da Silva
COORDENADORA DA COEXE

*** **

**EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº274/2024
PROCESSO Nº24001.015846/2026-40
PRÉ-RESERVA 1434717000**

ESPÉCIE: DOC. Nº 322/2026 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 274/2024; CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará/Instituto de Prevenção do Câncer – IPC/SESA; ENDEREÇO: Rua Walter Bezerra de Sá, nº 58, Bairro Dionísio Torres, CEP 60135-225, Fortaleza/CE; CONTRATADA: **SIMPRESS, COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**; ENDEREÇO: Alameda Ásia nº 201, 1º e 2º andar, Polo Empresarial Tamboré, CEP: 06543-312, Santana de Parnaíba/SP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §8º, da Lei 8.666/93, e suas alterações, os preceitos do direito público e do mais que consta dos documentos, atestos e manifestações técnicas registradas e acostadas ao procedimento epígrafado. OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo **reajustar o valor do Contrato Nº274/2024**, que tem como objeto serviços de impressão, cópia, digitalização, caracterizados como “outsourcing de impressão”, com fornecimentos de equipamentos reprográficos digitais, novo e de primeiro uso, monocromáticos e policromáticos, em linha de fabricação, compreendendo, ainda, a alocação de técnicos residentes, a entrega/instalação e assistência técnica, fornecimento de suprimentos (exceto papel), além do fornecimento de sistema de gerenciamento de cópias/impressões e o treinamento para operação. VALOR GLOBAL: R\$ 8.705,26 (oito mil setecentos e cinco reais e vinte e seis centavos); DA VIGÊNCIA: A MESMA; FORO: FORTALEZA-CE; DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado continuarão sem alterações e em pleno vigor, devendo este Termo Aditivo ser publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará. DATA: 17/06/2026; SIGNATÁRIOS: Christina Cordeiro Benevides de Magalhães e Paulo Roberto Alouche.

Rômulo Luiz Nepomuceno Nogueira
COORDENADOR JURÍDICO

*** **

